



SUCURSALA TERITORIALĂ ARAD

RAPORT DE ACTIVITATE PE ANUL 2024

În anul 2024, sucursala teritorială Arad a făcut parte din proiectul organizat de Colegiul Național al Asistenților Sociali din România, Unicef și Acor sub denumirea "Forța de muncă din serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim de servicii pentru copii", în cadrul căruia au fost organizate mai multe întâlniri cu asistenți sociali, reprezentanți ai autorităților locale și județene.

În acest context, membri sucursalei teritoriale au fost invitați să participe la o întâlnire județeană, în 23.02.2024. La întâlnire au participat 24 de asistenți sociali și s-a urmărit atingerea obiectivelor propuse de proiect:

- a fost promovat proiectul și acțiunile necesare pentru dezvoltarea forței de muncă;
- au fost discutate aspecte privind comunicarea interinstituțională;
- nevoia de prezență zilnică a asistenților sociali în școlile arădene;
- nevoia de înființare a unor servicii socio medicale pentru persoanele cu venituri modeste și care nu se pot îngriji singure;
- nevoia de formare continuă a asistenților sociali;
- utilizarea platformei de eLearning a CNASR.



În 27.02.2024, în Sala Vasile Goldiș a Consiliului Județean Arad a avut loc o întâlnire județeană la care au participat 34 de reprezentanți ai primăriilor comunelor din județ, reprezentantul Acor, directori de instituții, președinți de Asociații Neguvernamentale, cadre didactice de la cele 2 facultăți arădene, reprezentanți ai Gal-urilor, asistenți sociali.

În cadrul întâlnirii a fost prezentat proiectul : "FORȚA DE MUNCĂ DIN SERVICIILE SOCIALE CARE SPRIJINĂ EXTINDEREA PACHETULUI MINIM DE SERVICII PENTRU COPII", proiect implementat de CNASR în parteneriat cu Unicef și Acor.

Au fost aduse în discuție subiecte precum: creșterea numărului de asistenți sociali recrutați în serviciile sociale (în special în mediul rural și în comunitățile dezavantajate), îmbunătățirea

gradului de păstrare în sistem a profesioniștilor cu experiență , îmbunătățirea capacității de intervenție a asistenților sociali.

S-a discutat și despre Pachetul minim de servicii cu obiectivele și avantajele sale și faptul că poate fi pus în aplicare prin crearea și dezvoltarea unui parteneriat de colaborare cu actori locali, cum ar fi Primăria, ONG-urile și alți parteneri de la nivelul localităților.

S-au adus în discuție pașii necesari pentru implementarea pachetului minim de servicii și modificările legislative care să sprijine acest lucru.

Un moment important al întâlnirii a fost reprezentat de aducerea în atenția participanților a 2 modele de bună practică, modele dezvoltate în 2 comunități diferite, prin Centre comunitare. Între participanți au fost prezenți și reprezentanți ai unui ONG care a prezentat un program de finanțare disponibil pentru comunități cu încurajarea lor să acceseze finanțările necesare dezvoltării de servicii sociale.



În 15.03.2024, a avut loc încă o întâlnire în cadrul aceluiași proiect, întâlnire la care au participat 51 de asistenți sociali din județul Arad iar tema întâlnirii a fost *Furnizarea serviciilor comunitare la nivel local, dezvoltarea și furnizarea serviciilor sociale pentru copil și familie* .

În cadrul întâlnirii asistenții sociali au discutat despre modificările legislative din ultimul an și despre impactul pe care l-au avut în activitatea lor curentă. Au discutat despre mecanisme de aprofundare a acestora și de importanța de a fi mereu informat cu orice schimbare legislative. Participanții au discutat despre importanța dezvoltării serviciilor sociale comunitare pentru copil și familie, servicii prin intermediul cărora să fie asigurată intervenția timpurie în situațiile de criză în care se pot afla copiii și /sau familiile lor. Au fost menționate tipurile de servicii ce pot fi dezvoltate și cum acestea pot sprijini implementarea pachetului minim de servicii pentru copii. Nu în ultimul rând, asistenții sociali prezenți au discutat despre nevoile lor de susținere, formare continuă și recunoaștere în cadrul profesiei pe care o practică.

În timpul întâlnirii a existat un timp surpriză în care au fost apreciați asistenții sociali nominalizați la Gala de Excelență în asistență socială, atât de colegii prezenți cât și de dl. Primar Calin Bibarț.



În data de 19.03.2024, în cadrul unui eveniment în care s-a sărbătorit Ziua Asistenței Sociale, sucursala teritorială a participat alături de DGASPC Arad, DAS Arad, ONG-uri, sponsori, voluntari, instituțiile locale, asistenți sociali din toate aceste instituții. A fost un moment de mulțumire pentru tot ceea ce înseamnă asistența socială și pentru dăruirea de care dau dovadă asistenții sociali în munca cu beneficiarii și nu numai. Au fost oferite diferite distincții pentru rezultatele deosebite în asistența socială și fiecare asistent social a fost premiat cu o diplomă.

Sucursala Teritoriale Arad a Colegiul Național al Asistenților Sociali din România a primit o distincție, primită de către președintele Sucursalei Teritoriale Arad, dna. Laura Andreș.



În 23.03.2024, a fost organizată o întâlnire la care au participat asistenți sociali din mediul rural și studenți în ani terminali la specializarea asistență socială din județul Arad. S-au discutat subiecte precum modificările legislative din ultimul an, nevoile comunităților în care activează, ce servicii sociale ar fi necesare, ce servicii sociale pot fi înființate, finanțarea serviciilor sociale, nevoia de colaborare interinstituțională, mecanisme de coping în contextul unui volum mare de lucru, încurajarea studenților să aleagă să lucreze în asistență socială, nevoia de stimulare a acestora pentru a accepta posturi în mediul rural, promovarea de politici sociale prietenoase cu asistenții sociali și cu activitatea sa, dialog cu legiuitorul în vederea promovării unor legi care să fie în concordanță cu nevoile din comunități și încurajarea persoanelor beneficiare de VMI să se încadreze în câmpul muncii.



Participanții au arătat un real interes pentru implementarea pachetului minim de servicii sociale pentru copii în comunitățile lor și pentru înființarea de servicii sociale atât pentru copii cât și pentru persoane vârstnice.

Sucursala Teritorială a fost parte din organizarea evenimentului *Biblioteca Vie în Asistența Socială*, desfășurat în data de 27.03.2024 în sala festivă a Universității Aurel Vlaicu.



În prima parte a evenimentului au luat cuvântul reprezentanții Primăriei Arad, Consiliului Județean Arad, dna Rector a UAV Arad, reprezentanți ai Prefecturii Arad, DAS Arad, DGASPC Arad, Inspectoratul Școlar Arad, Penitenciarul Arad, ISJ Arad, Penitenciarul Deva, DAS Timișoara și DGASPC Timiș. Centrul Educativ Buziaș, AJPIS Arad, Federația CEAS, Cantina Municipală Arad. CPECA Timișoara, Probațiune Arad, CJRAE Arad, CNASR Timiș.

În partea a doua parte a evenimentului Biblioteca Vie, au fost prezentate Cărțile vii :

1. DGASPC Timiș „Smerita-mi mândrie de a fi diferit” - Dna dr. gen. adjunct Simona Potîng
2. Asistentul social în unitatea de primire urgențe ca parte integrantă a echipei - asistent social Siminica Dragomir Turcaș - asistent social principal
3. Consumatorul de droguri, victimă sau infractor - Agenția Națională Antidrog - Centrul de Prevenire, Evaluare Și Consiliere Antidrog Timiș Comisar șef de poliție Adela Șleam
4. Asistența socială în penitenciar Provocări și soluții- Cristina Pește - asistent social principal
5. Probațiunea și asistența socială - Direcția Națională de Probațiune - Serviciul de Probațiune Arad
6. Rolul abordării psihologice în formarea asistentului social - Universitatea "Aurel Vlaicu" Arad- Conf. univ. dr. Tiberiu Sandu Dughi

7. O voce prin fapte. Susținem părinți și copii, cu cât mai puține „hârtii”- Organizația non guvernamentală (ONG): Federația CEAS Timișoara - Alin Pădureanu

În perioada 14-15 mai 2024, a avut loc **ședința ordinară a Consiliului Național al Colegiului Național al Asistenților Sociali**, unde sucursala teritorială Arad a fost reprezentată de dna Laura Andreș.



În 28.06.2024 a fost organizată Bursa Locurilor de Muncă în Asistența Socială unde au participat 41 de persoane, reprezentanți ai instituțiilor de asistență socială, ai ONG-urilor, asistenți sociali și absolvenți de licență în asistență socială, alături de cadre didactice ale Facultății de Științele Educației, Psihologie și Asistență Socială din cadrul UAV Arad.



Au fost prezentate teme de actualitate respectiv modificări legislative în asistență socială și rolul și importanța asistentului social ca specialist în serviciile sociale. Subiectele au fost bine primite de către cei prezenți care au inițiat și participat la discuții și au contribuit cu exemple concrete și experiențe din practica lor.

În partea a doua a evenimentului reprezentanții ONG-urilor prezente în sală și-au prezentat activitatea și au lansat propuneri pentru colaborări concrete cu serviciile publice și au încurajat studenții și absolvenții să li se alăture prin activități de voluntariat.

În concluzie, asistenții sociali au fost încântați de oportunitatea de a se întâlni și a beneficia de cunoștințe noi și au reiterat nevoia de formare continuă și supervizare.

În 28.06.2024 sucursala a organizat un workshop cu tematica "Părinți indisponibili emoțional și formarea modelului internalizat de funcționare a lumii la copiii din sistemul de protecție socială." susținut de conf. univ. dr. Alina Costin, în incinta Universității Aurel Vlaicu din Arad.



Conf. univ. dr. Alina Costin a vorbit despre nevoile copiilor aflați în sistemul de protecție și cum sunt afectați aceștia de: separarea de părinții naturali, de relațiile cu alți adulți care intră și ies din viețile lor. A acordat o atenție deosebită, atașamentului și modelelor parentale. În cadrul workshop-ului au fost folosite instrumente precum jocul de rol și studii de caz.

Asistenții sociali au ridicat problema formării continue în afara instituțiilor în care lucrează și și-au manifestat dorința de a socializa și a se cunoaște mai bine și de a fi auzite și rezolvate problemele și nevoile lor. În concluzia întâlnirii, președintele sucursalei teritoriale a județului Arad a propus realizarea unui eveniment de asistență socială, într-un loc în afara municipiului unde asistenții sociali să beneficieze atât de workshop-uri interesante cât și de socializare, propunere primită de toți participanții.

În data de 25 noiembrie 2024 în cadrul Congresului Național al CNASR de la București, sucursala teritorială Arad a fost reprezentată de dna Laura Andreș împreună cu ceilalți președinți de sucursale teritoriale din țară. Un moment important a fost acordat faptului că, se împlinesc 20 de ani de când profesia de asistent social a fost reglementată oficial în România, marcând un moment istoric pentru dezvoltarea serviciilor sociale și pentru recunoașterea rolului esențial pe care îl joacă asistenții sociali în sprijinul comunităților.

În data de 25 noiembrie 2024 în cadrul Congresului Național al CNASR de la București, sucursala teritorială Arad a fost reprezentată de dna Laura Andreș împreună cu ceilalți președinți de sucursale teritoriale din țară. Un moment important a fost acordat faptului că, se împlinesc 20 de ani de când profesia de asistent social a fost reglementată oficial în România, marcând un moment istoric pentru dezvoltarea serviciilor sociale și pentru recunoașterea rolului esențial pe care îl joacă asistenții sociali în sprijinul comunităților.



Pe data de 29 noiembrie 2024, în Arad, a avut loc o întâlnire de lucru importantă în cadrul Proiectului ”Forța de muncă din serviciile sociale care sprijină extinderea pachetului minim de servicii pentru copii”, proiect implementat de către Colegiul Național al asistenților sociali și susținut de către Unicef România, întâlnire realizată de sucursala CNASR Timiș în colaborare cu sucursala teritorială Arad și Asociația Oaza Arad.

Scopul întâlnirii a fost de a discuta strategii și soluții pentru îmbunătățirea și extinderea pachetului minim de servicii sociale dedicate copiilor vulnerabili. În cadrul sesiunilor de lucru, participanții au abordat aspecte esențiale legate de consolidarea resurselor umane din serviciile sociale și necesitatea formării continue a personalului pentru a asigura o intervenție eficientă și adaptată la nevoile beneficiarilor. De asemenea, au fost discutate importanța implementării Observatorului copilului și dificultățile de utilizare a acestuia datorate resurselor limitate și a infrastructurii tehnologice insuficiente, colaborarea cu instituțiile abilitate în rezolvarea problemelor întâmpinate în utilizarea tabletei.

Un punct central al discuției l-a constituit Legea 100 și modificările legislative recente ce privesc rolul asistentului social, modificări legislative ce redefinesc și accentuează rolul asistentului social în comunitate, punând accent pe prevenție și intervenție timpurie. S-a evidențiat că asistenții sociali au un rol tot mai activ în identificarea copiilor aflați în situații de risc, facilitând accesul acestora la servicii esențiale și oferind un sprijin semnificativ comunității locale.



Intocmit,

Laura Andreș – președinte sucursală teritorială Arad a CNASR